
 Povolební strategie 
Volby do zastupitelstva Kraje MSK 2020 

Česká pirátská strana je liberální, demokratická, středová strana s důsledným 
protikorupčním programem. Jejím cílem je prosazovat program, ať už bude v koalici nebo v 
opozici. Proto v rámci snahy o transparentnost a předvídatelnost jednání Pirátů pro své voliče, 
všechny občany i ostatní politické strany a hnutí budou postupovat po volbách následovně: 
 

Vyjednávací tým 

● Výsledky voleb budou zástupci Pirátů společně sledovat na volebním štábu. Po uzavření                       
volebních místností až do konce daného dne nebudou uzavírat žádné dohody a vydávat žádná                           
prohlášení o spolupráci. 

● Lídr kandidátky může nezávazně aktivně komunikovat s ostatními stranami nebo médii                     
adekvátně k situaci, a to vždy po předchozí vzájemné konzultaci s ostatními zvolenými                         
zastupiteli Pirátů z dané kandidátky. 

● Vyjednávací tým bude tvořen čtyřmi osobami, přičemž jejími členy jsou předseda klubu a další                           
tři zástupci zvolení zastupitelským klubem. Na svém prvním setkání zastupitelů Pirátů, které se                         
bude konat nejpozději v 14:00 dne 4. 10. 2020, klub zastupitelů zvolí jednak předsedu klubu,                             
další členy vyjednávacího týmu a domluví se na strategii pro vyjednávání. Členové klubu uvedou,                           
které gesce mohou nabídnout. Vlastní jednání o koaliční spolupráci budou zahájena nejdříve po                         
zvolení vyjednávacího týmu. Samotného vyjednávání se vždy musí účastnit minimálně dva                     
členové vyjednávacího týmu s vědomím ostatních členů týmu. 

● Vyjednávání vede předseda klubu zastupitelů, případně předsedou pověřený člen vyjednávacího                   
týmu. Vyjednávací tým má výhradní pravomoc a odpovědnost za vedení jednání o koaliční                         
spolupráci na krajské úrovni. Informace o postupu vyjednávacího týmu jsou zasílány na vědomí                         
klubu a krajskému předsednictvu. 

● Ke koaliční spolupráci bude Pirátská strana hledat partnery, kteří ctí principy transparentnosti,                       
participace občanů, potlačování klientelismu a předcházení konfliktu zájmů. V případě, že                     
okolnosti nedovolí sestavit koalici s takovými partnery, bude Pirátská strana pracovat v opozici. 

● Zodpovědností předsedy klubu je také poskytovat mediální výstupy, popřípadě tím pověřovat                     
ostatní. Strany, které vyjednávací tým osloví jako první, budou určeny v rámci taktiky                         
vyjednávání s ohledem na jejich program, zvolené zastupitele, důvěryhodnost, vystupování v                     
kampani a historickou zkušenost. 

● Po projednání výsledku vyjednávání s klubem zastupitelů a krajským předsednictvem bude                     
předložen návrh rozhodnutí o konkrétní podobě povolební spolupráce (včetně známých                   
personálií a s podrobným zdůvodněním), včetně koaličního programu. Schválení proběhne                   
hlasováním v referendu na jednání krajského fóra. 

● Pokud je návrh koaliční smlouvy s koaličním programem schválen krajským fórem, má znění                         
koaličního programu přednost před původním volebním programem, který však nepozbývá                   
platnosti. 



Podmínky pro pirátské nominace do funkcí 

● Není přípustné, aby uvolněný člen zastupitelstva za Piráty zastával další uvolněnou politickou                       
funkci. 

● Nominanty Pirátů do výborů, komisí a kontrolních orgánů organizací s účasti kraje určí klub ve                             
spolupráci s členskou základnou a příslušnými krajskými expertními týmy. 

Podmínky pro účast v koalici 
 

Pokud Pirátská strana získá na základě výsledků voleb odpovídající mandát, je připravena jednat o                           
účasti v radě s cílem prosadit maximum svého programu, a to za těchto podmínek: 

1. V radě nebude osoba, která je trestně stíhána či byla dříve odsouzena pro vážný zločin, zvláště                               
pak pro jakýkoliv přečin či zločin spáchaný v souvislosti s výkonem veřejné funkce nebo s                             
možnými střety zájmů.  

2. V koalici nebude strana či hnutí, které svými projevy popírají nebo ohrožují principy                         
demokratického právního státu, Listinu základních práv a svobod, nesou historické dědictví                     
likvidace demokracie v této zemi, šíří nesnášenlivost, odpor či diskriminaci vůči skupinám lidí -                           
tj. zejména KSČM nebo SPD. 

Podmínky konstruktivní opoziční práce 

● Pokud Pirátská strana nebude součástí koalice, je jejím cílem získat taková místa ve výborech a                             
komisích, aby měla přístup k aktuálním informacím, mohla maximálně prosazovat náš program,                       
případně také zasáhnout při podezření na pochybné aktivity. 

● Pozice Pirátské strany bude konstruktivní. Formou připomínek, předkládáním návrhů, prací ve                     
výborech a komisích, zveřejňováním informací a aktivizací občanské veřejnosti budou Piráti                     
nadále usilovat o prosazování svého programu. 

● Demokraticky zvolenou radu bude Pirátská strana respektovat a nebude se snažit za každou                         
cenu vyvolat její pád, protože je pro Piráty důležitá stabilita kraje.  

Tolerance menšinové koalice 
● Pokud bude Pirátská strana jazýčkem na vahách, zváží toleranci menšinové koalice výměnou za                         

zohlednění svých politických priorit v programu koalice.  
● Tolerance je podmíněna plněním dohodnutých závazků, otevřeností při vládnutí a průběžnou                     

politickou, veřejnou a odbornou diskuzí k připravovaným záměrům. 
● Zároveň musí tato menšinová koalice splnit stejné personální podmínky, jako si Pirátská strana                         

klade pro svou účast v koalici výše. 

 

Pravidla zastupitelského klubu 

● Klub zastupitelů Pirátů tvoří všichni zvolení zastupitelé na kandidátce České pirátské strany.                       
Každý pirátský zastupitel se řídí schváleným kodexem, volebním programem (případně                   



schváleným koaličním programem) a touto povolební strategií. Klub usiluje o maximální                     
možnou míru vnitřního konsenzu a jednotu navenek, tedy i při hlasování na zastupitelstvu. 

● Klub schvaluje rozdělení funkcí a gescí uvnitř klubu podle odborné kompetence, volí a odvolává                           
svého předsedu a schvaluje svůj jednací řád. 

● Klub schválí způsob společného plánování priorit, projektového vedení, pravidelného                 
vyhodnocení a zveřejňování dosahovaných výsledků zastupitelů a dalších funkcionářů a                   
požadavky na předjednání návrhů v gesčních týmech. 

● Nelze-li rozhodnout podle programu či jiných schválených dokumentů, bude klub nebo zástupce                       
ve výboru či komisi konzultovat otázku s odbornými garanty Pirátské strany a KETy, krajským                           
předsednictvem, krajským fórem vždy dle místní příslušnosti či gesce. Stejně tak se tyto orgány                           
mohou s konkrétní záležitostí obrátit na klub a ten je povinen s nimi věc projednat. 

● Klub bude usilovat o co nejužší kontakt mezi klubem a stranou. Klub bude pravidelně                           
informovat členskou základnu a krajské fórum o své činnosti a výsledcích. Klub bude v                           
maximální míře spolupracovat s KETy. 

● Výstupy z jednání klubu o projednávaných tiscích jsou členům a registrovaným příznivcům                       
zpravidla přístupná. 

● Klub bude usilovat o těsnou a všestrannou komunikaci se senátním, poslaneckým i                       
komunálními týmy Pirátů. Jde především o využití jejich zákonodárné iniciativy a možnostech                       
připomínkování zákonů a koordinaci mezi městy a kraji. 


